

CUGETUL ZILEI

De aceea ajungem cu greutate la înșănătoșire, fiindcă nu știm că sîntem bolnavi.

SENECA

Împușcați copiii, bătrînii și animalele

DESPRE COPII. Se vînd copii, pe valută sau lei. Ei și? Desigur. Guvernul a intervenit, dar afacerea continuă. Casele de copii trăiesc, majoritatea lor, ca și înainte — sînt, adică, pe moarte; poate le vor salva străinii; după revoluție, se „descurcă” din donații.

O lege a învățămîntului n-a apărut — dascălii au făcut grevă. Ei și? Copiii învață, mai departe, la științe sociale, un nou socialism științific și alte chestii „d-ale trecutului”; părinții sînt obligați să plătească la grădinițe mii de lei; studenții trăiesc, la terminarea studiilor, sub spectrul șomajului; cei mai valoroși creatori — în știință, tehnică, artă etc. — roiesc spre alte țări. Viitorul? Tulbure.

DESPRE BĂTRINI. Unii mor de moarte bună, alții mor cu zile — pensiile sînt execrabile (ceapiștii bătrîni sînt aruncați la lada de gunoi, prin Legea fondului funciar) dar nici acestea nu sînt onorate de luni de zile; medicamente n-au; azilele sînt vai și-amar de capul lor; copiii nu-și mai pot întreține părinții; foamea, boala, singurătatea, disprețul, moartea le sînt... asigurate. În rest... Ei și?

DESPRE ANIMALE. Știm de prin ziare, de la televizor și mai ales din contacte directe că gospodarii-crescători de animale n-au furajele necesare; contractele cu furnizorii nu sînt respectate, în speță, furajele combinate — aceștia, furnizorii, motivează că le sînt blocate fondurile; producătorilor de grăunțe li se oferă prețuri derizorii, dar se importă pe valută; sacrificările sînt și ele condiționate. Etc., etc. Ei și?

Ce facem, așadar, cu bătrînii, copiii și animalele? Să-i împușcăm, domnilor guvernanți? Sau să-i lăsăm în plata Domnului! Ca, peste ani, să ne plătim păcatele!

Traian SUCIU

PÎNĂ NU ESTE PREA TÎRZIU!

Dacă la sfîrșitul anului 1989, starea de sănătate a populației ajunsesse la punctul critic, evenimentele din decembrie au dat speranță medicinii românești, care trebuia să devină unul din principalele beneficiari.

Ce poate fi mai de preț decît sănătatea? Față de firescul răspuns, „NIMIC”, prin tot ce face „reprezentantul” sănătății publice oferă alt răspuns: „ORICE ALTCEVA”.

Cum altfel se poate explica dramatica situație în care a ajuns sectorul sanitar din țara aceasta?

Să recapitulăm principalele fapte:

1. Guvernul alocă în 1991 pentru Ministerul Sănătății un buget care reprezintă 1,8 la sută din venitul național (și uite așa, cu „mîndrie patriotică raportăm” că am ajuns pe ultimul loc, după Albania).

2. Acest buget este mult redus față de anii precedenți, cînd prețurile nu erau liberalizate, în ciuda nevoilor reale de a așeza medicina românească la locul cuvenit.

3. Tot în ciuda repetatelor semnale de alarmă trase de Sindicatele Independente ale Medicilor din România

(S.I.M.R.) și ale cadrelor medicale „SANITAS”, cu privire la degradarea rapidă a situației din sectorul sanitar, pînă la cote alarmante, care pun în pericol chiar actul medical, Guvernul a refuzat cu obstinație să redreseze situația.

4. Totala ineficiență a Ministerului Sănătății în a găsi soluții de rezolvare, de a susține cauza medicinii românești în fața Parlamentului, a permis Guvernului să emită malefica Hotărîre nr. 307/1991 prin care se încearcă de fapt o falsă rezolvare a lipsurilor grave, prin: reducerea numărului de paturi, desființarea unor secții de spitale, reducerea de personal medical calificat, introducerea de taxe pentru consultații, investigații, spitalizare — în absența unui sistem de asigurare de sănătate pentru populație.

În mod deliberat nu s-a ținut cont de cîteva elemente extrem de importante:

— numărul de bolnavi din România nu numai că nu este în scădere, ci din contră, în situația dată aceasta va crește în prezența unor numeroși factori negativi, din păcate existenți, ca cei bio-

(continuare în pag. a III-a)

A consemnat
Eugen IORDĂNESCU

(continuare în pag. a III-a)

dr. med. Agneta PAVEL,
medic primar epidemiolog

Cînd vor fi țărani proprietari?

Legea fondului funciar se aplică și se tot aplică de luni de zile, fără ca țărani să intre pînă acum în posesia titlurilor de proprietate. De la început legea a fost cam schioapă, fapt demonstrat în special de aplicarea ei neunitară în diverse județe. Pentru că săptămîna trecută a avut loc la București o întrînire la nivel înalt, pentru a clarifica o serie de „neclarități” din lege, ne-am adresat d-lui Nicolae Nan, prefectul județului, care a reprezentat acolo Sibiu și care ne-a făcut următoarele precizări:

„S-au discutat mai multe probleme, prima fiind aceea a acordării titlurilor de proprietate. Din partea județului

Sibiu s-au pus mai multe probleme: asigurarea etnicilor germani cu pămîntul pe care l-au solicitat; interpretarea legii în ceea ce privește pămîntul preluat de I.A.S.-uri și altele. A mai fost înaintă provocată o discuție la Ministerul Agriculturii și la Guvern, unde s-au pus 82 de întrebări, care să lămurească

Protecția mediului

— convorbire cu domnul TEODOR CALAMET, directorul Agenției de Supraveghere și Protecția Mediului Sibiu —

— D-le director, care este punctul de vedere al A.S.P.M. în legătură cu rampa pentru depozitarea gunoaielor din Dealul Dăii?

— Rampa este organizată contrar celor mai elementare prevederi igienico-sanitare și de protecție a mediului ambiant. Am preluat-o ca un fapt existent. Deocamdată, nu ne simțim vinovați de existența ei și încercăm, din mers, împreună cu societățile de salubritate să aducem corective. Din punct de vedere al amplasamentului, ea corespunde parțial și nu ar aduce

prejudicii factorilor de mediu dacă ar fi fost bine gospodărită de la început prin: 1. lucrări de impermeabilizare la baza rampei; 2. canale de gardă și de colectare în jurul rampei; 3. bazin de stocare a apelor drenate din rampă; 4. împrejmuirea pentru protecția sanitară; 5. o asemenea rampă trebuia încadrată de perdele forestiere de protecție.

— Poluarea din Copșa Mică ne preocupă pe toți. Ce noutăți aveți?

— În cursul lunii mai, s-a prezentat la Copșa Mică o

comisie de specialiști ai Agenției Internaționale pentru Energia Atomică, cu sediul la Viena, care are specialiști și în domeniul mediului. Am avut două runde de întrevăderi, în care s-au explicat, aprofundat și lămurit metode de analize, de determinare a noxelor și poluanților din zonă, insistîndu-se pe factorul om. La sfîrșitul lunii iunie, Comisia trebuie să prezinte Raportul final, cu concluzii și propuneri, față de care Guvernul român va hotărî soarta platformei industriale. Actualmente, activitatea la cele două unități copșene este redusă (cca 50—60 la sută), ca atare și gradul de poluare a scăzut.

— Populația trebuie să se gîndească tot mai mult la protecția mediului ambiant. Enumerați, vă rog, principalele „puncte fierbinți”.

— Utilizarea rațională a pesticidelor, cu implicații în sănătatea oamenilor. Poluarea industrială cea mai gravă continuă să fie zona Copșa Mică. Poluarea produsă de marile complexe zootehnice. Depozitarea gunoaielor în

(continuare în pag. a IV-a)

— Dorin TEODORESCU

MITING

Asociația Culturală „PRO BASARABIA ȘI BUCOVINA”, filiala „OCTAVIAN GOGA” din Sibiu, organizează, vineri, 28 iunie 1991, ora 18,30, în Piața Revoluției din Sibiu, un MITING, cu următoarea temă:

„50 de ani de la brutalul ultimatum sovietic, dat guvernului român, de a evacua Basarabia și Nordul Bucovinei”.

Toți cetățenii municipiului Sibiu, indiferent de orientarea lor politică sau religioasă, sînt invitați a participa la acest important act politic.

De asemenea, facem apel la Comandamentul militar județean Sibiu, precum și la dl. comandant al Garnizoanei Sibiu, ca să dispună participarea, îndeosebi a școlilor militare de ofițeri, în frunte avînd un drapel „în doliu”, amplasîndu-se în careul din piață pe latura Muzeului Brukenthal și a Bisericii catolice.

COMITETUL



Martî seara tîrziu, spre miezul nopții, după o îndelungată jurizare au fost desemnate cele mai frumoase fete ale Sibiului. Acestea sînt, de la stînga la dreapta: AURELIA DUȚĂ (locul II), CARMEN BRATU (locul I — care va reprezenta Sibiu la Concursul „MISS ROMANIA”) și CARMEN TĂNASE (locul III)

Foto: Radu DUMITRU

„N-ai bani rumâne, nu mînci salam“

Dl. Ioan Rotărescu, pensionar din Cisnădie, ne scrie pe adresa redacției:

„Sînt absolut singur și se poate înțelege că un bărbat se gospodărește mai greu decît o femeie sau decît ambii împreună, care își împart atît cheltuielile, cît și veniturile. Salvarea mea este că sînt stăpînit de voință încăpățînată: din 4 septembrie 1990 nu am fumat nici o țigară, nu am consumat nici un pahar de băutură, nici măcar bere, nu am plătit un suc cu 7 lei, calculînd că $7 \times 4 = 28$ lei, deci un litru de apă dulce e prea mult, nu mi-am cumpărat un pantof, o cămașă, totul folosind pînă la uzura admisă pentru a ieși pe stradă. Aceasta este condiția în care sînt complăcuți majoritatea pensionarilor“.

Din fișa „de viață“ a domnului Rotărescu am desprins două cazuri, povestite cu tîle de un pensionar care se întreabă: „Noi nu avem dreptul la viață?“.

1. „Joi, 2 mai 1991, mă adresez unei vînzătoare draguțe: — Cît costă salamul acela ruginit? — 421 lei, răspunde vînzătoarea. Am plecat dezamăgit după ce mai întîi am fost cu adevărat jignit cînd îi vedeam pe cei de culoare cum cumpără cu rudele, și unul mi s-a adresat: „n-ai bani, rumâne, nu mînci salam!“.

2. „Am plecat și m-am oprit la cantina „Indes“ —. Doriți un bon de masă? Vă costă 55 lei. — Dar nu servesc trei mese, numai

amiaza, răspund. — Păi nu vei crede că de 55 lei îți dau să mînci toată ziua, domnule! Am plecat și de aici, dărîmat de foame, de prețuri, la care eu nu voi putea face față de acum încolo. Cîu o pensie majorată de 1,59 ori nu pot servi masa la preț majorat de 4,3 ori și nu pot cumpăra salam majorat de 3,5 ori, să plătesc și rată la bloc, telefon, energie electrică, gaz, impozite, taxe etc.“.

Aceasta poate fi, la drept vorbind, cartea de vizită a pensionarilor, deloc onorabilă, pentru o țară care a trăit o Revoluție înșingată. Cîți nu s-au confruntat cu asemenea situații?! În numele lor, dl. Rotărescu Ioan propune înființarea unui partid al pensionarilor, pornind de la premisa că actualul sindicat al pensionarilor este aproape inexistent, deoarece nu a luat nici o inițiativă de majorare a pensilor și de la convingerea că de lucrat la coasă și sapă, așa cum Decretul-Lege nr. 60/1990 acordă dreptul pensionarilor să lucreze pentru completarea pensiei, majoritatea nu o pot face fiind înaintați în vîrstă și bolnavi.

Ne facem o datorie prin a publica numărul de telefon: 925/6 30 26, la care cei interesați pentru înființarea unei Uniuni Democratice a Pensionarilor din România se pot adresa.

Gabriela BĂLAN



Deocamdată, un teatru al amintirilor (I)

Într-o vreme măcinată de acide dispute politice, dominată de interesul material imediat, ideea refacerii teatrului vechi în splendoarea timpurilor trecute pare mai degrabă un vis frumos al copilăriei decît o realitate cu bătaie în perspectiva imediată.

Și totuși, după lungi discuții și proverbiale amînări, mormanul inerte se pare că se mișcă: proiectele vechi au fost reactualizate, cercetările arheologice începute din toamna anului trecut se apropie de finalizare. Se naște, astfel, posibilitatea și necesitatea sintezei istorice, a evocării sensibilizatoare pentru deschiderea inimilor și, de ce nu, a pîngurilor.

Istoria clădirii teatrului este dominată de catastrofale incendii iar a teatrului însuși, a oamenilor legați de spectacol, de pasiuni incendiare sau amintiri mistuitoare. Dacă pasiunile oamenilor sînt însă veșnice, clădirile au numai pretenția de a fi veșnice... „Turnul gros“ (dicke turm) a fost unul din bastioanele cele mai puternice între componentele ultimei Centuri de fortificație a orașului medieval Sibiu (Hermannstadt). Sibienii au ridicat bastionul în prima jumătate a secolului al XVI-lea în timpul magistraturii lui Marcus Pemphlinger cînd luptele cu turcii intraseră într-o fază decisivă pentru destinele

Europei. Fortificațiile și-au pierdut rostul odată cu modernizarea tehnicii de luptă și a modalităților de a duce războiul. Turnul gros însă, a avut un destin aparte, necesitatea de a amenaja cu mijloace materiale ieftine un teatru municipal, aducîndu-l în centrul atenției.

Nu pot spune, așa cum făceau istoricii de ocazie că „istoria teatrului se pierde în negura veacurilor“. Prima mențiune despre o posibilă existență a unei clădiri destinate teatrului datează din anul 1495 cînd, magistratura orașului trece în registrul de socoteli, suma de 14 florini și 75 de denari „in novo aedificio in theatro“. Suma echivala, iertă-mi comparația prozaică, cu valoarea a 11 porci în acel timp. În baracă ce s-a construit atunci se prezentau farse, comedii sau scurte piese de teatru inspirate din scene biblice. Actorii erau, de obicei, elevi de școală iar regizori, scenografi și autori, profesorii lor. În anul 1669 se joacă la nunta comitelui A. Fleischer o comedie inspirată de „căderea în păcat“. Pe scena de la Primărie au apărut trei personaje simbolizînd Sfînta Treime și o echipă de 8 îngeri, în viața de toate zilele, probabil „draci de elevi“. De aici și pînă la teatru modern nu mai e decît un pas de un secol.

Petre MUNTEANU BEȘLIU

Sala polivalentă

În sfîrșit au început lucrările la Sala Polivalentă. Am văzut cu destul de mult timp în urmă proiectul ei (de amplasare). Pe vremea cînd județul era condus de Nicu Ceaușescu ni s-a promis că Sala Polivalentă va fi construită cît de repede. Vorbe. Iată că, de la 1 mai, s-a deschis șantierul. Sala Polivalentă este situată lingă Stadionul „Municipal“, pe strada Octavian Goga (fostă 13 Aprilie). Mai precis, în incinta U.M. 01250. Accesul va fi posibil și de pe Calea Dumbăvii, datorită joncțiunii B-dului Mihai Viteazul cu str. Școala de Înot, corespunzînd în fața hotelului „Parc“. (Legătura se va face prin actualul teren aferent U.M. 01250. Lucrările sînt executate de Societatea comercială CONSTRUCȚII S.A. (fostă I.A.C.M.). Capacitatea sălii va fi de 2000 de locuri. Acoperișul, va fi confecționat în colaborare cu Societatea comercială INTES S.A. (fostă „Independența“), va fi metalic și deja a început munca la el. Se estimează că vor fi necesare mai mult de 150 milioane de lei, prețul global

al lucrărilor la Sala Polivalentă, actualizat celei de-a doua etape a liberalizării. Fondurile acordate de buget deocamdată sînt în valoare de 13,5 milioane de lei (la nivelul Hotărîrii Guvernamentale nr. 449/1990) la prețurile vechi ale materialelor de construcții. Dl. ing. Vasilescu Sorin, director adjunct al Societății comerciale CONSTRUCȚII S.A. Sibiu, ne-a spus: „Fondurile sînt mici. La nivelul actual al prețurilor nu ne vor ajunge nici măcar să terminăm fundațiile. Desigur, bugetul va fi suplimentat, se va recalcula tînînd cont de evoluția prețurilor la materialele de construcții, a costurilor transporturilor după liberalizare. Deci nu putem nicidecum estima cînd se va inaugura Sala Polivalentă“.

Totuși, s-ar putea căuta și alte căi de suplimentare a fondurilor. Eventual prin sponsorizare. Sibiu și sibienii merită o sală modernă pentru spectacole, pentru întreceri sportive și pentru faimosul Festival de Jazz.

Ovidiu TOMULEȚIU

Concert simfonic

Vineri, 28 iunie, Filarmonica de Stat Sibiu încheie stagiunea simfonică 1990—1991. Programul, dirijat de Robert Girolami, avînd ca solistă pe tînăra pianistă Sandra Jacqueline, ambii din Franța, cuprinde: W.A. Mozart: Uvertura „Nunta lui Figaro“ și Concertul pentru pian în re minor KV 466 și Simfonia a IX-a „Din Lumea Nouă“ de A. Dvorak.

Recital de pian

Tînăra pianistă Sandra Jacqueline din Paris, prezintă, azi, 27 iunie la ora 18,30 în sala din str. Filarmonicii nr. 2 un recital de pian cu lucrări de: Fr. Schubert, Fr. Liszt, G. Debussy și M. Ravel.

Lecția de politologie

De vreo jumătate de veac acestei țări i-a fost dat să trăiască multe absurdități. După decembrie '89 ele dau democrației calitatea de originală! În șuvoiul de originalități avem parte de a asista, fragmentar, prin televiziunea română, la lecțiile pe care le primește din partea unor membri ai executivului, Marea Adunare Națională, ornată cu opoziție, deloc incomodă și care, din considerente propagandistice, și-a atribuit eticheta de Parlament. N-am văzut nici un țaran adus acolo să pledeze pentru legea funciară dar am văzut pe directorul Serviciului Român de Informații expunînd, pro domo, o lecție de politologie. După cum se exprimă și după cum abordează problemele, parlamentarii noștri dovedesc faptul că le-au trecut cum puține cărți prin mină! Lecții de culturalizare constituie pentru ei necesități consecutive celor fiziologice. Dl. V. Măgureanu i-a învățat că statul poate fi totalitar dar acțiunile nu pot fi totalitare. A exemplificat eu discursul lui Mussolini ținut la Milano, în care a formulat lapidar, relația dintre individ și stat: **totul pentru stat, nimic în afara statului, nimic împotriva statului**. Premizele cultului pentru stat se regăseseră în iluminismul european îmbrățișat de capetele încoronate (Prusia — Frederic cel Mare, Austria — Iosif al II-lea, Rusia — Ecaterina a II-a) care s-au fîlît cu calitatea de **despoți luminați** (idealul de președinte al d-lui Iliescu!). În secolul nostru și chiar în cel anterior s-au conturat grupări politice bazate pe acțiunea extremistă, structurată după modelul militar sau paramilitar: fascismul, nazismul (național-socialismul) și comunismul. Toate și-au legitimat deținerea puterii prin revoluție: revoluția fascistă, revoluția național-socialistă și revoluția socialistă (în Rusia intitulată Marea Revoluție Socialistă din Octombrie). Ultima a fost cunoscută în epocă drept revoluția maximalistă. Acțiunile extremiste, în germene, conțin, ideologic și praxiologic totalitarismul. Fascismul și comunismul se mușcă unul pe altul dar sînt asemănătoare căci sînt capetele aceluiași balaur. Stindardul lor este roșu, sublinierea tranșantă a eului singelui curs din violență sau fanatism. Cînd instrumentele statului ajung în subordinea unor asemenea partide, statul se manifestă antidemocratic, un monstru care sugrumă (Nietsche) și devine, pînă la urmă, totalitar (un stat controlat de către un partid unie — Raymond Aron). Să se interzică prin Constituție dreptul de exprimare politică a partidelor

extremiste, de stînga sau de dreapta, și să se elimine instituțiile statale care pot fi vectori ai acțiunilor extremiste sau totalitare. Polițiile politice întreprind acțiuni extremiste, ca punere în practică a activității generale de esență totalitară. Ceka — NKVD-KGB, Gestapo, Stasi, Securitatea au desfășurat acțiuni extremiste în slujba statului totalitar. În Legea de organizare și funcționare a S.R.I., avînd în vedere experiența trăită de acest popor cu Securitatea, trebuie eliminat riscul de această instituție să desfășoare ea însăși acțiuni extremiste în serviciul unei ideologii totalitare. Pericolul statului totalitar este mare, nu trebuie subestimat. Din decembrie '89 a dovedit capacitatea de reprimare chiar a mișcărilor non-violente. Scoaterea în afara legii a extremismului, fără aplicarea aceluiași tratament totalitarismului anulează șansa democrației.

Ion UNGUREANU

ANUNT

Asociația Fostilor Deținuți Politici, Filiala Sibiu, invită pe toți membrii săi să participe la adunarea generală, care va avea loc sîmbătă, 29 iunie a.c., ora 10, la Casa de Cultură a Sindicatelor din municipiul Sibiu.

COMITETUL



Construită în secolul XV în formă de biserică-sală, cu cor hexagonal. În exterior, pereții bisericii sînt sprijiniți de puternice contraforturi construite în trepte. La pereții corului se mai cunosc urmele vechilor ferestre gotice, iar în interior se păstrează unele resturi ale bolturilor. Biserica a fost ridicată de ordinul călugărilor dominicani, după dezafectarea clădirilor vechi ale mănăstirii. După reformă, ordinul dominicanilor fiind desființat, biserica a trecut în proprietatea orașului care a înființat aici o școală. În 1728 biserica și școala au fost predate ursulinelor: în acea vreme clădirea a suferit schimbări, primind în interior o serie de elemente de factură barocă, tot atunci i-au fost înlocuite și vechile bolti.

Foto: Rada DUMITRU

Legi și interdicții

Martă, în Parlament s-a luat în dezbatere Legea privind legitimitatea desfășurării adunărilor publice. Lege care interzice desfășurarea mitingurilor în apropierea garilor, a stațiilor de metrou, în parcuri, în centru, pe arterele circulate etc. E firească, în asemenea context, întrebarea: unde se pot desfășura mitingurile, care sînt, de fapt, stîlpii unei democrații, calea de blocaj a totalitarismului pe care, din păcate, l-am trăit decenii în șir?

Reprezentantul ecologiștilor a afirmat în Parlament că este o lege mult așteptată de această grupare, pentru că „dacă se fac mitinguri se rup flori”. Desigur, nu negăm semnificația ecologistă, mai ales, acum, cînd cunoaștem consecințele episodului mineriadei, dar dacă se pune astfel accentul înseamnă că ecologiștii nu știu că la Sibiu, de exemplu, oamenii au rupt flori numai în decembrie '89, pentru a le oferi soldaților, care nu au răspuns tot cu flori.

Prezența acestei legi pe ordinea de zi a dezbaterilor, cu aliniatele care prevăd respectivele interdicții, dovedește, o dată în plus, faptul că gruparea majoritară — fesenul — a început a se teme. Nu iese fum fără foc.

Gabriela BĂLAN

(Urmare din pag. I)

ecologici, ocupaționali, comunitaro-sociali, comportamentali, disnutriționali; — deficitul de medici și cadre medii, bine cunoscut încă din anul trecut, nu numai că nu are perspective de redresare, ci din contră, se accentuează odată cu emigrările medicilor. Acești medici demoralizați au părăsit țara, constatînd că nu se vor putea realiza la nivelul idealurilor lor și al anevoioasei și îndelungatei lor pregătiri.

Și atunci medicul epidmiolog, a cărei specialitate se axează primordial pe prevenirea și combaterea bolilor cu caracter transmisibil își pune cu îngrijorare cel puțin cîteva întrebări legitime: cine va mai asigura vaccinarea în masă a copiilor, pentru ca să nu reapară boli grave, aproape uitate azi, ca: difteria și poliomielița, sau să fie evitate epidemii masive de rujeolă și de tuse convulsivă, generatoare de complicații și decese; cum se poate asigura aplicarea măsurilor antiepidemice la nivelul unităților sanitare, pentru a se împiedica transmiterea celor două boli redutabile: hepatita virală B și SIDA, la care se adaugă și alte infecții?

Condițiile existente în spitale și alte unități sanitare sînt precare. Începînd cu deficiențele acestora, d.p.d.v. arhitectonic, cu degradarea accentuată a clădirilor, a instalațiilor sanitare, lipsuri în aprovizionarea cu apă potabi-

lă, continuînd cu grave minusuri în dotarea necesară cu instrumentar, materiale sanitare, aparatură de sterilizare, substanțe dezinfectante, la care se adaugă penuria de medicamente, fac ca actul medical să nu fie pe măsura pretențiilor îndreptățite ale medicilor. Ca urmare, în asemenea condiții spitalele vor

PÎNA NU ESTE PREA TÎRZIU!

continua să fie „generatoare” de diferite infecții pentru bolnavii internați. Poate un medic să mai accepte asumarea unei asemenea răspunderi, împotriva voinței lui? Se pare că da, după cum merg lucrurile, deoarece nici chiar ministrul sănătății nu s-a sinchisit! Și după toate acestea, tot medicii și personalul sanitar mediu plătesc cel mai greu tribut, prin îmbolnăviri de hepatită virală B — la aceștia morbiditatea este, în medie, de 4—5 ori mai mare, comparativ cu orice altă categorie socio-profesională (Deși este recunoscută ca boală profesională, pînă în 1990 nu s-a permis declararea acesteia, similar altor boli profesionale, apărute la muncitorii expuși la noxe ca: dermite de contact, saturnism etc.). Aceste îmbolnă-

viri, ce apar anual cu o mare frecvență la personalul medico-sanitar, sînt urmare a lipsei măsurilor de protecție aplicate în statele civilizate (echipament adecvat, mănuși, ochelari de protecție, dezinfectante specifice și vaccinare antihepatită B).

Și după cîte toate, ce importanță are că medicul „beneficiază” de cel mai mic salariu din economia națională? Nici una, căci „se descurcă el” (!?!), „doar nu produce nimic”. Iată „o gîndire genială”, care a marcat timp de decenii munca, răspunderea medicului și, nu în ultimul rînd, demnitatea acestuia.

Pentru toate aceste motive, care nu sînt puține, S.I.M.R. a fost obligat să declare această grevă. În timp ce multe sindicate ne-au înțeles, prea multă vreme Guvernul a rămas „surd” și „orb” la S.O.S.-ul lansat de personalul medico-sanitar. Păcat, dar și trist. Nespun de trist.

Adunare cetățenească

În data de 29 iunie 1991, ora 10, în sala Clubului Societății Comerciale ROMANOFIR S.A. va avea loc o adunare cetățenească unde se va dezbate activitatea din cadrul cooperativei de consum Tălmăciu.

Sînt rugați să participe semnatarii din tabele, membrii cooperatori, lucrătorii din cooperativă, cetățeni din Tălmăciu, Boița, Tălmăcel, precum și reprezentanții organizațiilor politice și apoliteice. Sînt invitați: primăria, conducerea cooperativei și conducerea U.J.C.E. Sibiu, pentru prezentarea noii forme de organizare a cooperativei și forma juridică a actualului patrimoniu pentru cunoaștere și dezbateră publică.

Comitetul de inițiativă



Prin bunăvoința noilor manageri ai hotelului „Împăratul Romanilor”, tinerii artiști plastici sibieni au posibilitatea de a deveni cunoscuți nu numai publicului sibian, ci și turiștilor ce ne vizitează urbea. Deci, arta și turismul pot face casă bună și la noi.
Foto: Radu DUMITRU

Cînd vor fi țărani proprietari?

(Urmare din pag. I)

niște neclarități. Din răspunsurile date, care au fost primite oficial la nivel de țară, s-au desprins niște soluții. De exemplu, cam prin anii '74, unele C.A.P.-uri nu au mai avut forță de muncă și au făcut niște procese-verbale prin care au transferat pămîntul la I.A.S. Deși legea ia în calcul data de 1 ian. '90, noi am propus ca aceste pămînturi să se reîntoarcă la proprietarii lor, ceea ce s-a și aprobat. Așa că am dat în scris primăriilor să ia măsurile de rigoare. E absurd ca pămîntul să rămînă la I.A.S. și să fie nemulțumite 53 de comune. E absurd să transformi în acționar un țărăn care a rămas în sat și vrea să lucreze pămîntul și nici nu mai are alte suprafețe. S-a rezolvat și situația etnicilor germani, care vor fi improprietăriți, în funcție de cere-

rile lor, inclusiv prin diminuarea cotei celor care au fost improprietăriți din pămîntul sașilor. De altfel, situația o vom așeza la primărie și timp de 5 zile vom aștepta eventualele contestații pentru rezolvare.

S-au făcut comisii pentru rezolvarea problemelor apărute cu stațiunile de cercetare agricolă, pentru a stabili care este terenul afectat cercetării și care producției. Ultimele trebuie să se întoarcă în proprietatea țăranilor, rezolvînd conflicte cum este cel cu S.C.C.P. din Cristian. Cred că aceste noi situații se vor putea publica în presă deja la sfîrșitul săptămîinii, pentru ca oamenii să știe ce să facă. După aceea specialiștii vor face hărțile (de regulă pămîntul fiind redat în fostul amplasament) și vor stabili hotarele și vecinii. După ce oamenii vor vedea și aceste hărți și ne vom con-

vinge că nu mai sînt probleme, se vor da titlurile de proprietate. Eu cred că țărănul va avea în județul nostru titlurile de proprietate înainte de începutul toamnei. Lucrările sînt foarte avansate, dar nu are rost să ne grăbim și să dăm acum totul peste cap, făcînd încurcături care vor genera după aceea un mare număr de conflicte și procese.

TREZIȚI-VĂ, DOMNILOR TOVARĂȘII!

Citind în „Tribuna” articolul „Cine vrea binele acestui păpăstuit popor?”, din data de 4 iunie 1991, am rămas consternat la ideea că mai există oameni care gîndesc ca semnatarii acestuia. Sînt anulate acolo valori ale culturii românești, e jignită intelectualitatea. De aceea, doresc să expun cîteva păreri pe marginea celor citite.

Importanța deosebită pe care capitalul străin o are în contextul tranziției la economia de piață decurge din necesitatea suplimentării resurselor financiare ale țării și mai ales din incidența sa asupra procesului de reformă economică. Blocajul economic, ineficiența cronicizată, șomajul pot fi depășite doar printr-un influx de tehnologie modernă, expertiză managerială și gestiune economică, la care rolul capitalului străin investițional devine decisiv. Numai investițiile străine pot transfera în organismul economic intern principiile, comportamentele și mentalitățile specifice economiei de piață. S-ar realiza astfel spargerea vechilor structuri existente încă în majoritatea sectoarelor economice, s-ar elimina concepțiile populiste și societatea românească ar putea scăpa, treptat, de ideile comuniste.

Acum cînd „zidul rușinii” a căzut, dumneavoastră vreți să ridicăți altul? Nu v-au ajuns anii petrecuți în „incubatorul comunist”? A nu ține cont de părerile și intențiile membrilor Consiliului Europei înseamnă a ne înde-

părta de tot ceea ce reprezintă progres și civilizație. Ați fost obișnuiți să trăiți într-o sublimă simplitate, din care n-aveți curajul să ieșiți. Vorbiți de sufletul românesc în necunoștință de cauză. V-ați născut și ați trăit în „epoca de aur” și ați călcat în picioare sufletul copiilor voștri prin lășitatea și frica de care dați dovadă și acum. Folosiți vechile șabloane comuniste în exprimarea ideilor, n-ați renunțat nici acum la „limba de lemn” și nu aveți responsabilitatea celor afirmate, semnînd „un grup de muncitori de la Mondex S.A.” probabil foști „frunțași” în întrecerea socialistă.

Împroșcînd cu noroi intelectualitatea înseamnă a nu recunoaște Școala. Cultura românească. Nu uitați domnilor anonimi că lumea nu a progresat prin forța brațelor, ci prin puterea minții unor oameni care s-au luptat cu minciuna, inconstiența, mîrginirea, incompetența. Cei pe care îi jigniți fără pic de rușine au avut curajul să se opună pe față dictaturii comuniste, care pe voi v-a în-genunchiat.

Cine vă dă dreptul să emiteți păreri despre oameni pe care nici nu-i cunoașteți? Ce lucrări scrise de Octavian Paler sau Gabriel Liiceanu ați citit? Ce cunoașteți despre activitatea anticomunistă depusă de P.M. Băcanu sau Doina Cornea? Ce știți în legătură cu istoria antecomunistă a acestui popor? Ați călcat cu bocancii în templul culturii românești.

Intelectualul ar trebui să devină figura cea mai importantă a vieții politice, economice și sociale. Pentru asta, însă, trebuie să i se recunoască rolul esențial în societatea românească. Numai așa va putea fi competent, creativ, numai așa va putea găsi soluții, alternative pentru care să se bată și să le transpună în practică. Intelectualitatea reprezintă adevărata sursă de idei, oglinda în care ar trebui să privim cu curaj și încredere pentru a găsi resursele depășirii momentului critic.

Modul în care amenințați că veți face ordine în țară arată stadiul de primitivism în care vă aflați. Ați dori, probabil, ca „legea bățului” să fie trecută și în Constituție, iar dacă oina este sportul nostru național ați vrea „s-o puteți juca și pe stradă”. Ce veți rezolva așa „domnilor revoluționari”? Vă răspund eu. Veți rămîne singuri, forțînd intelectualii să părăsească țara. În acest caz veți obține consensul și liniștea pentru care ați votat la 20 mai. În încheiere, mai am o ultimă întrebare. Ați început deja campania electorală pentru viitoarele alegeri, sau mi se pare numai?

Ing. Lucian POPESCU

N.R.: Din discuțiile purtate pînă acum cu oamenii muncii din secțiile de producție ale Societății „MONDEX” rezultă că liucunul dintre aceștia nu a luat cunoștință, sau a participat la redactarea scrisorii semnate „un grup de muncitori”.

Pamflet „Mascalțone”

Mîrșav din fire, înzestrat cu abilitate, polarizează în jurul lui, ceea ce i-ar aduce foloase și satisfacție, folosind orice mijloace. Minciună, furt, abuz, linguseală, intrigă, injurie... Ușor paranoic pe fond megaloman, individul acesta de cea mai joasă speță se zbate, dă din coate, încercînd să parvină, să ajungă în fruntea unei scări țintind un post de șef, dacă se poate cel mai mare șef din instituția în care lucrează.

De obicei caracterul i se poate citi pe față. Priviri scurte, alunecoase, instinctiv nu își poate privi interlocutorul în ochi. Încearcă mereu să încurce lucrurile, să aibă în jurul lui ape turburi care îi obligă pe ceilalți să le limpezească, oferindu-i posibilitatea de a-și vedea liniștit de treabă. Nu ezită să sacrifice în drumul lui spre țel oameni, prieteni, instituții chiar. Zbateri la limita legalității, cu „hîrtii în regulă”, îi susțin acțiunile infecte. „Legalitatea” acestora este lipsită de cel mai elementar bun simț. Dacă începi să-i dovedești acest lucru îți ride în nas și te trimite la lege. „Să hotărască legea!”. Rareori însă hotărăște legea, datorită faptului că sîntem prea comози și indulgenți. Și „Mascalțone” știe acest lucru, continuîndu-și șotronul peste interesele noastre.

De multe ori încurcă atât de tare lucrurile încît nu mai știe cum poate scăpa de ele. Atunci începe să se teamă și să facă greșală după greșală, obligîndu-ne pe noi ceilalți la eforturi susținute pentru a salva ce mai este de salvat.

Este greu să-l descoperi la timp și să-l supui dezaprobării publice. Atunci cînd îl descoperim, din prea multă milă, tot mai avem tendința de a-l ierta. Deși, „ar trebui împușcați în cap să li se stîrpească neamul” cum spunea unul din cunoscuții mei.

Poate e bine să așezăm lozinci mari, la vedere: „Cetățeni, fiți vigilenți! Mascalțone umblă printre voi”.

Și dacă îl găsiți, agățați-l de grumaz și dați cu el de perete pînă îi veți scoate prostiile din cap.

Dan Ioan BOGDAN

Firma „Jomarom“

cu sediul în Cisnădioara nr. 260, județul Sibiu, OFERĂ SPRE VINZARE:

- Autoturisme Dacia 1300, Skoda, Lada, Trabant, camioane și microbuze.

Prețul orientativ, între 500—2500 DM, sau echivalentul în lei la cursul de licitație valutară zilnică.

Înscrierile se fac zilnic între orele 8—20, în perioada 21—28 iunie 1991, la sediul firmei, pe baza unui avans de minim 400 DM, sau echivalentul în lei, sumă pentru care se eliberează chitanță.

Autoturismele vor fi aduse și expuse în termen de 30 zile de la data încheierii înscrierilor.

În cazul neîncheierii tranzacției, se restituie sumele, mai puțin comisionul de 5%. Informații suplimentare, telefon 6 30 99. — 163 —

Facultatea de Geografia Turismului Sibiu

str. Postăvarilor nr. 18, Sibiu,

ANUNȚĂ că înscrierile se fac zilnic, între orele 8—12 la decanat.

AGTELE NECESARE:

- diploma de liceu în original;
- certificat de naștere (xerox);
- adeverință medicală;
- taxa 500 lei;
- 4 fotografii tip buletin.

Westul de cunoștințe din Geografia României (XII) și Geografia populației și economia mondială (X), în 5 iulie a.e., la sediul facultății.

— 154 —

Societatea comercială „Construcții” S.A. Sibiu

(fost I.A.C.M.) cu sediul în Sibiu str. Morilor nr. 51,

RECRUTEAZĂ: băieți, absolvenți a 8 și 10 clase, în vederea calificării la locul de muncă (școala de ucenici) în meseriile:

- ZIDARI
- DULGERI

Se asigură cazare gratuită în căminele de nefamiliști și masă la Cantina întreprinderii contra cost.

Relații suplimentare la Biroul Personal, telefon 1 27 16, interior 177.

— 165 —

PROGRAMUL TV

10,00 Actualități. 10,10 Horoscopul zilei. 10,20 Super Channel. 11,35 Desene animate. 12,00 Ora de muzică. 13,00 Interferențe. 13,30 Avanzpremieră TV. 13,40 Recital muzical. 14,00 Actualități. 14,10 Mondo-muzică. 14,30 Caleidoscop cetățenesc. 15,00 Arte vizuale. 15,40 Preuniversitară. 16,10 Telescoala. 16,40 Muzică pentru toți. 17,00 Limba

noastră. 17,30 Pro patria. 18,30 Economia încotro? 19,00 Știința în lume. 19,35 Desene animate. 20,00 Actualități. Cronica parlamentară. 20,50 Telesport. 21,00 Film serial: Dallas (35). 21,55 În fața națiunii. 22,40 Romanța amintirilor. 22,55 Simpozion. 23,55 Actualități. 0,05 Recomandări din program.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut contract de închiriere pe numele Matei A. lin, str. M. Viteazul, bl. 18/18, Sibiu. Îl declar nul. (4201)

● Pierdut certificat de absolvire a cursului de operatori minicalculatoare FELIX — M cu nr. 8111/20 decembrie 1987, eliberat de S.T.C.E. Sibiu pe numele Cernat Alexandra Cornelia. Îl declar nul. (4233)

● Pierdut legitimație de serviciu eliberată de FLARO Sibiu pe numele de Hăpian Dan. O declar nulă.

● Pierdut legitimație de serviciu pe numele de Verde Dumitru eliberată de Întreprinderea „Libertatea” Sibiu. O declar nulă. (4185)

VINZĂRI-CUMPĂRARI

● Vind mobilă sufragerie. Telefon 1 12 78. Informații, orele 17—20. (4265)

● Vind ladă frigorifică marca Bosch, de 338 litri, pe valută. Sibiu, str. Verzei nr. 18, după ora 17. (4264)

● Vind medicamente franțuzești pentru cancer de pros-

FORD ȘI ILIESCU

Primele automobile au fost create în secolul trecut iar triumful lor a fost împlinit în cel în care ne aflăm. Printre multele mii de modele concepute, adevărate la necesități și la posibilități de achiziție este remarcabilă doar câtorva dintre ele. Un asemenea exemplu este Volkswagen, alintat broască, vândut în peste zece milioane de exemplare, iar anterior lui o asemenea carieră a avut FORD-ul cu mustați, numit așa datorită aspectului frontal cu bara de protecție similară mustaților a la Franz Josef. Modelul poate fi văzut în filmele despre perioada prohibiției din America. Organizarea producției în flux tehnologic cu diviziunea pe faze și operații, a fost generalizată în fabricile sale, pentru prima oară, de către Henri Ford. Progresele în chimia coloranților, pe de altă parte, a făcut posibilă diversificarea culorilor automobilelor: galbene, roșii, verzi, albastre etc. Milionarul care se dovedise un promotor al progresului, de astă dată, s-a arătat conservator. Automobilele Ford erau vopsite doar în negru. Îmi plac automobilele de orice culoare cu condiția să fie neagră, declara el. O carieră împlinită pe un domeniu de activitate etalat monocolor se constituie, logic și psihologic, într-o opțiune definitivă până la sfârșitul zilelor chiar dacă, declarativ, se acceptă și alternativa policolor.

Pe scena noastră, după 22 decembrie '89, apare dl. I. Ilescu, care a promis o viață politică multicoloră. Nu este chiar așa, căci prin declarații și fapte repetate s-a dovedit că acționează și simte precum Ford în disputa coloristică: îmi plac partidele de orice culoare cu condiția să fie roșie.

Ion UNGUREANU

VERNISAJ

Vineri, 28 iunie 1991, ora 17, în Palatul Brukenthal va avea loc vernisajul expoziției de gravură „Salomon Gessner și epoca sa”. Expoziția organizată în colaborare cu Ambasada Elveției, va prezenta, pe lângă opera cunoscutului gravor elvețian, aflată în colecțiile muzeului, și donația de carte (scrisă și ilustrată de Gessner) făcută instituției noastre de Ambasada Elveției.

tată, prevenirea și tratamentul tromboemboliilor, flebiteilor (calciparină — heparină), seringi unidoză, anticoncepționale trifazice, vitamina D2, magneziu, antiastmatice (Berotec) și medicamente pentru angină pectorală. Telefon 2 65 12. (4263)

● Vind urgent BMW 518 — motor excepțional; BMW 320 cu tablă și motor excepționale; stopuri BMW și faruri de rezervă; Renault 5 cu 4 uși, 1983 și VW Passat cu motor rezervă. Vind schiuri de performanță. Tel. 2 29 70 sau 5 04 04. (4256)

● Vind Dacia 1300, an fabricație 1980. Sibiu, telefon 7 27 93, după ora 16.

● Vind televizor color. Telefon 2 66 52, după ora 16,30.

● Vind mobilă dormitor și sobe Super 2, pentru încălzit cu cărbuni și lemne. Adresați telefon 1 82 12. (4248)

● Cumpăr zahăr. Telefon 3 00 05. (4258)

● Vind dulap mare cu 3 uși și o sobă de teracotă. Telefon 3 84 77. (4129)

● Vind brățară aur, 12 g. Telefon 3 15 04, după ora 16. (4128)

● Vind Dacia 1310, an fabricație 1983, 56 000 km. Telefon 924/2 53 21. (4222)

● Vind cadă baie, nouă, 1,5 m. Telefon 1 15 76. (4254)

ÎNCHIRIERI

● Familie tinărată caută apartament pentru închiriat. Informații: telefon 2 94 06, după ora 16. (4257)

● Oferim pentru închiriat apartament 3 camere și dependințe în Ștrand. Telefon 1 32 57. (4218)

FILMĂRI

Filmez nunți, botezuri, aniversări. National M 7. Calitate. Execut copii pe videocasete. Tel. 4 44 31.

MULȚUMIRI

● Adresez pe această cale, calde mulțumiri, pornite din toată inima domnului dr. col. Vlad P. Gheorghe precum și dr. Ștefănescu Emil, medic radiolog, care prin grija deosebită și pasiunea pentru meseria dinșilor m-au făcut sănătos. Sănătate și multă putere de muncă. Vasile Bojescu, veteran de război. (4136)

DIVERSE

Execut pălării damă, turbane, coroane mireasă, aranjamente florale pentru diferite ocazii. Telefon 7 35 20. Atelier — str. Faurului nr. 3, ap. 10.

Doriți să câștigați 20 000 lei contribuind doar cu 1 200 lei? Jucați la STYX, Ștrand, str. Vasile Cârlova 7, orele 15—19, simbătă și duminică — închis. Telefon 14 65 53.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb garsonieră, conf. I, TG. MUREȘ cu Sibiu. Telefon 924/4 94 92. (4148)

CONDOLEANȚE

Regretăm profund trecerea în neființă a celui care a fost

MARTIN ȘTEFAN

Transmițem sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colegii de serviciu de la IZOCON S.A.

(4266)

Sintem alături de colega noastră Lidia la durerea pricinuită de moartea prematură a fratelui său și îi transmitem sincere condoleanțe.

Oficiul de calcul FLARO S.A.

(4262)

PROTEST

Doamna Borza Ana, secretar al primăriei orașului Agnita ne-a declarat, telefonic, miercuri, 26 iunie a.c. următoarele:

„Începând cu data de 26 iunie am intrat în grevă stil japonez — ca prim semnal de protest — pe care o voi continua până în 9 iulie a.c. Am recurs la acest act protestatar datorită măsurii ilegale luate de Prefectura județului Sibiu, prin care sint destituită din funcția de se-

cretar al primăriei orașului Agnita, la numai trei luni de la ocuparea acestui post prin concurs.

În perioada grevei voi întreprinde următoarele: contestație scrisă adresată Guvernului României, față de decizia ilegală amintită; voi cere Tv.R. o anchetă prin intermediul emisiunii „Salut, prieteni!”, voi apela, pentru anchete, la toate publicațiile pe care le consider independente și obiective”.

Protecția mediului

(Urmare din pag. I)

rampe, care trebuie amenajate conform celor spuse mai sus. (Actualmente ele sint organizate doar pentru marile orașe din județ. Va trebui ca fiecare localitate rurală să aibă asemenea rampe.)

— Ce ne puteți spune despre aportul instituțiilor administrative la soluționarea problemelor ecologice?

— Toți primarii comunelor de pe teritoriul județului Sibiu au fost atenționați, încă de anul trecut, printr-o adresă a Prefecturii și A.S.P.M., să prezinte la A.S.P.M. propuneri pentru organizarea rampelor de depozitare a gunoaielor. Până acum, nici un primar nu s-a conformat acestei dispoziții. În general, ar putea face multe, să se implice cu mai mult spirit gospodăresc în amenajări de interes public, curățenie, stabilire de trasee pentru trafic rutier etc.

— Ce părere aveți despre „avalanșă” de mașini aduse din Occident?

— Consider că prin Ministerul Mediului și o Hotărâre guvernamentală, în scopul

protecției factorului de mediu-aer, ar trebui să se stabilească un barem legat de anul de fabricație, starea tehnică a autoturismelor care pot fi aduse în țară, cit și pentru cele fabricate în țară. Intenționăm să propunem Ministerului și Guvernului luarea unor astfel de decizii.

— Cum apreciați ecologia românească?

— Deocamdată este o problemă de pionierat, existind totuși preocupări în acest sens, mai mult în domeniul apelor. Astăzi, problema trebuie văzută în ansamblul tuturor factorilor de mediu. Sintem deficitari la capitolul dotări cu aparatură specifică de măsură și control a poluanților pe fiecare factor de mediu. Tin să menționez în mod deosebit sprijinul deosebit acordat de dl. dr. Haller, patronul Institutului UMWELTANALITYC din Stuttgart, care, conform promisiunilor făcute cu ocazia simpozionelor pe tema poluării din Copsa Mică, ne-a donat aparatură, reactivi pentru laborator în valoare de 60 000 mărci.

— Vă mulțumim!